
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 27 de octubre del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha veintisiete de octubre del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°410-2023-D/FCS.- Callao; 27 de octubre del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°294-2023/UI-FCS, fecha 29 de agosto de 2023, emitido por la 

Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual 

el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CVIII Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinador Mg. Jose Luis 

Salazar Huarote. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional”; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria 

N°30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 
 

 

Que, en concordancia con el  literal e) Art. 41º, del Reglamento de Grados y Títulos 

de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución Nº150-2023-CU, 

que a la letra dice “Para obtención del grado de bachiller, título profesional o título 

de segunda especialidad profesional, en cada ciclo taller participan.”, “Tres 

docentes ordinarios para jurado evaluador o de sustentación. Preside el docente 

de más alto grado académico.”; 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.187º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

RESUELVE: 

 

 

1. DESIGNAR como Jurado Evaluador del CVIII Ciclo Taller de Tesis para la 

Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente : Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES  
Secretaria : Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA 
Vocal  : Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente : Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO 

 

 

PARTICIPANTES DEL CVIII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
N° TESIS 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

TÍTULO  ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR 

1 

1 

PADILLA MONTES 
FELICITA MARTHA 

INTERVENCIÓN EDUCATIVA EN LA 
PRACTICA DE ESTILOS DE VIDA EN EL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA DEL 
HOSPITAL SAN JOSÉ – CALLAO 2023 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   2 

POLANCO OSCCO 
DIANA LUCY 

3 

2 

RAMOS MONTALBAN 
NANCI LACTANCIA MATERNA Y ANEMIA EN 

NIÑOS DE 6 MESES EN EL CENTRO DE 
SALUD DE ZARZUELA –SANTIAGO CUSCO 
2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   4 

ECHEVARRÍA DÍAZ 
ROSA YANETH 

5 

3 

JARA MAGUIÑA FREDY 
FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS AL 
CANCER DE CUELLO UTERINO EN 
MUJERES ATENDIDAS EN EL HOSPITAL DE 
APOYO 2-II SULLANA, PIURA 2022 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 

Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   

6 
SAAVEDRA RAMIREZ 
MILAGROS DEL PILAR 

7 
SANCHEZ ROQUE 
ANGIE MARGARITA 

8 4 
AYALA ONCEBAY 
ADOLFO 

FACTORES RELACIONADOS A LA 
ADHERENCIA DEL TRATAMIENTO DE 
PACIENTES CON HIPERTENSIÓN ARTERIAL 
EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL APOYO DE CORACORA, 
AYACUCHO 2023 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 

Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   

9 

5 

ACHALLMA PARIONA 
MARITZA 

CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS 
PREVENTIVAS SOBRE CANCER DE CUELLO 
UTERINO EN MUJERES DE EDAD FERTIL. 
HOSPITAL II ESSALUD DE HUAMANGA. 
AYACUCHO. 2023 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   

10 
LOPEZ TORRES LUZ 
PILAR 

11 
DE LA CRUZ FLORES 
PAULINA ROSARIO 

12 

6 

PORRAS CASTRO ANA 
CECILIA 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS DE 
PREVENCIÓN DEL 
DENGUE EN FAMILIAS DEL 
ASENTAMIENTO HUMANO PILAR NORES 
SULLANA-PIURA 2023 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   13 

PALACIOS DIOSES 
YANET 

14 7 
VILLEGAS CERRON 
LIVIA MILAGROS 

FACTORES DE RIESGO E INCIDENCIA DE 
LESIÓN POR PRESIÓN DE PACIENTES 
HOSPITALIZADOS EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL 
EDGARDO REBAGLIATI MARTINS LIMA  
2023 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   

15 8 
WATANABE CHOQUE 
MERCEDES 

SÍNDROME DE BURNOUT Y LA CALIDAD 
DE VIDA DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA DEL HOSPITAL SANTA ROSA, 
LIMA 2023 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   

16 9 
GASCO ZARATE 
MARIA FLOR LITA 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DE LA 
ENFERMERA SOBRE LA ASPIRACIÓN DE 
SECRECIONES EN PACIENTES INTUBADOS 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

17 
SANCHEZ BRINGAS 
SANDRA ELIZABETH 

EN LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 
DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN. 
CALLAO 2023 

Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   

18 

10 

SANTOS TRUJILLO 
ROCIO BEATRIZ HÁBITOS ALIMENTARIOS Y EL SOBREPESO 

EN ADOLESCENTES DEL 4TO Y 5TO DE 
SECUNDARIA DE LA I.E. 3048 SANTIAGO 
ANTÚNEZ DE MAYOLO - LIMA, 2023 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   

19 
VILCHEZ PINZON 
MANUELA LILIANA 

20 
TICONA SANKA 
AURELIA 

21 

11 

VILLANUEVA POLO 
FLOR MARIBEL 

CUIDADOS DE ENFERMERIA EN EL 
PROCEDIMIENTO DEL CATETER VESICAL 
EN PACIENTES DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL III SUAREZ 
ANGAMOS, LIMA 2023 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   

22 
TAQUIRE MELENDEZ 
CONCEPCION ROLAN 

23 
RAMOS HUAMAN 
LOURDES 

24 12 
GUILLEN LEZAMA 
JUAN CARLOS 

CONOCIMIENTO Y LA RESPUESTA EN 
PRIMEROS AUXILIOS DEL PERSONAL DE 
SERENAZGO, PUERTO MALDONADO, 2023 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUE MORALES. 
Secretaria: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.   
 

 
 

 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

  

 

 

 

 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

OFICINA SECRETARIA ACADÉMICA 

 

 
Dra. Mercedes Lulilea Ferrer Mejia 

SECRETARIA ACADÉMICA  

 


